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یوهان موجی، رئیس سازمان بشردوستانه 
CARE در ماموریت یمن است. او در 
گفت وگویی با سایت NPR وضع بحران یمن 
را تشریح کرده است. موجی معتقد است که 
بحران در یمن بیش از این نمی تواند ادامه 
پیدا کند. در حال حاضر مهمترین نیاز مردم 
یمن غذا و آب است. موجی معتقد است که 
یمنی ها تا به حال وضعیت را تحمل کرده اند 
اما حد تحمل و مدارای مردم یمن نیز روزی 

به سر خواهد آمد.

شرایط در یمن تا چه اندازه وخیم است؟
من در منطقه ای کوچک کار کرده ام که حدود 
10 هزار نفر نیاز مبرم به غذا دارند. فکر می کنم 

میلیون ها نفر در سراسر یمن گرسنه هستند. 
میلیون ها نفر؟

تا حدود دو تا سه ماه پیش 7 میلیون یمنی به 
کمک های غذایی نیاز داشتند، معنایش این است 
که آنها باید هر ماه کمک های غذایی دریافت کنند 
وگرنه خواهند مرد. سازمان ملل درحال حاضر 
پیش بینی می کند که تا آغاز  سال جدید میلادی، 
10 میلیون نفر در یمن بشدت به کمک های غذایی 

نیاز خواهند داشت. 
ائتلاف سعودی مسیر کمک رسانی به یمن 
را قطع کرد، اما در اواخر نوامبر این مسیر تا 
حدودی گشوده شد، آیا این مسأله کمکی به 

بهبود شرایط کرده است؟
بندرها برای تخلیه کمک های بشردوستانه باز 
شده اند، اما همچنان کمک های غذایی تجاری 
اجازه تخلیه ندارند. کمک های غذایی بشردوستانه 
توانایی رقابت با کمک های غذایی تجاری را ندارند، 
چون کافی نیستند. معنایش این است که تعداد 
خیلی بیشتری از مردم قادر نخواهند بود غذای 
مورد نیاز خود را به دست آورند. ما پنج هفته 
است که می گوییم این محاصره باید به طور کامل 
برداشته شود، در غیراین صورت جهان باید در 

انتظار یک فاجعه باشد. 
چه اتفاقی خواهد افتاد اگر محاصره برداشته 

نشود؟
نمی توان توصیف کرد. نمی توان توصیف کرد که 
اگر 10 میلیون نفر که گرسنه هستند نتوانند غذای 
مورد نیازشان را دریافت کنند، چه رفتاری از خود 
نشان خواهند داد یا این که چه بلایی بر سرشان 

خواهد آمد. 
یمنی ها همین حالا چطور با شرایط کنار 

می آیند؟
یمنی ها مردم اهل مدارایی هستند. آنها هرچه 
که دارند با هم تقسیم می کنند. البته این کار 
تا زمانی ادامه خواهد یافت که آنها چیزی برای 
تقسیم کردن داشته باشند، اما واقعیت این است 

که ذخایر درحال اتمام است. 
راه حل چیست؟

جامعه بین الملل نمی تواند به همین صورت 
غذای مورد نیاز میلیون ها نفر را برای بلندمدت 
تامین کند. ما درحال تلاش هستیم تا طرف جنگ 
را دعوت به آتش بس کنیم. حداقل باید آتش بسی 
برقرار شود تا بتوان راه حلی برای این بحران پیدا 

کرد. 
بدترین اپیدمی وبا در جهان درحال حاضر 
در یمن در جریان است و به یک میلیون مبتلا 
رسیده است. مردم چطور خدمات درمانی 

دریافت می کنند؟
وبا بیماری چندان پیچیده ای نیست. مسبب 
این بیماری آب آلوده است. اگر به موقع از ابتلا 
به بیماری مطلع شوید، به راحتی با استفاده از 
سرم می توان درمانش کرد. در سراسر زمین 
کلینیک های مخصوصی وجود دارد. سازمان 
پزشکان بدون مرز و دولت یمن کلینیک هایی 
دایر کرده اند. درحال حاضر بیش از 900 هزار نفر 
به وبا مبتلا شده اند و تنها حدود 3 هزار نفر جان 
باخته اند، چراکه روند درمانی خوب بوده است. 
اخیرا حدود یک ماه پیش، کلینیک ها کمتر بیمار 
پذیرش کرده اند، چون تعداد بیماران کمتر شده 
است. بنابراین تا آن جا که به وبا مربوط می شود، 
ما کارمان را درست انجام داده ایم. اما این شرایط 
پابرجا نخواهد ماند تا زمانی که آب پاکیزه نداشته 
باشیم. اگر سوخت به داخل کشور نرسد تا 
دستگاه های تصفیه آب کار کنند، بار دیگر مردم 
برای رفع عطش آب آلوده خواهند نوشید و بار 

دیگر وبا اپیدمی خواهد شد. 
روند کمک به آسیب دیدگان حملات هوایی 

چگونه است؟
دو بیمارستان در صنعا وجود دارد. سازمان 
بهداشت جهانی برخی تجهیزات را تامین 
می کند. به طورکلی امکانات برای ارایه خدمات به 
آسیب دیدگان حملات هوایی فراهم است. با توجه 
به درگیری هایی که در جریان است، ما با چندصد 
مجروح طرف هستیم، نه هزاران نفر. اگرچه همین 
تعداد هم زیاد است، اما بیمارستان ها می توانند از 

پس این تعداد برآیند. 

البته چیزی که شما می گویید از جنگی با این 
شدت درگیری فیزیکی کمی باورش سخت 

است.
البته تخمین زدن تعداد مجروحان سخت 
است. گاهی به ما خبر می دهند که 250 مجروح 
داشته ایم، اما در خبرها می خوانیم که 400 نفر 
مجروح شده اند. هنوز معلوم نیست چند نفر جان 
خود را از دست داده اند. برخی از مجروحان به 
بیمارستان منتقل شده اند، اما بیشتر افراد 
 بدون این که گزارشی از آنها منتشر شود،

دفن شده اند. 
آیا پزشک و پرستار به اندازه کافی دارید؟

یکی از مشکلات مهم این است که حقوق 

پزشکان و پرستاران یک سال است که پرداخت 
نشده است، بنابراین آنها بدون این که حقوقی 
دریافت کنند، کار می کنند و واقعا حیرت انگیز 

است که آنها هنوز انگیزه کار کردن دارند. 
چیزی که برای تان خیلی غیرمنتظره است، 

چیست؟
 وقتی که علی عبدالله صالح کشته شد، ما در
زیر زمین بودیم. در آن زمان صدای شلیک 
و درگیری زیاد شنیده می شد، اما روز بعد از آن 
خیلی ساکت بود. تقریبا یک روز عادی بود. مردم 
می گویند این شرایط ادامه دار نخواهد بود. حتما 
اتفاقی خواهد افتاد. اما هیچ کس نمی داند چه 

خواهد شد. 

آیا رفتن در خیابان خطرناک است؟
اگر شرایط برای کار کردن بیش از اندازه 
خطرناک باشد، ما از کارکنان مان می خواهیم که 
در خانه بمانند. در مناطقی که درگیری در جریان 
و ریسک بیش از حد معمول است، کار را تعلیق 
می کنیم. ما هر کجا که بشود کار کرد، کارمان 
را انجام می دهیم. کارکنان ما می توانند در هر 

شرایطی کار کنند. 
در چنین شرایطی چه چیزی به شما امید 

می دهد؟
ما دو روز است که در زیر زمین زندگی می کنیم. 
یکی از کارکنان مان یک روز در خانه را زد و گفت 
که همسرش برای مان غذا پخته است. به او گفتم 

که تو باید حواست به خانواده خودت باشد. دیگر 
این کار را نکن. اما او گفت این رسم مهمان نوازی ما 
است. ما چنین مردمی هستیم. آن جا فهمیدم که 
یمنی ها حقیقتا مردمی هستند که همه چیزشان را 
با هم قسمت می کنند. در ذهن او محافظت از من 

وظیفه اش بود و من واقعا از این رفتارش ممنونم. 
آیا در این دو روزی که در زیر زمین گذرانده اید، 

کار هم کرده اید؟
زیر زمین ما فرش دارد، ما چند مبل هم داریم، 
اینترنت هم داریم، بنابراین می توانیم کارهایی 
بکنیم. اما امروز به خاطر آرامش محله توانستیم 
چند ساعتی بیرون برویم. اما مطمئنا امشب را هم 

در زیر زمین خواهیم گذراند. 

فریاد  گرسنگی در یمن
  10 میلیون نفر در یمن به شدت به کمک های غذایی نیاز دارند 

  نمی توان توصیف کرد که اگر 10 میلیون نفر که گرسنه هستند نتوانند غذای مورد نیازشان را دریافت کنند، چه رفتاری از خود نشان خواهند داد

بین المللی  کمیته  رئیس  ماورر/  پیتر 
صلیب سرخ| پیتر ماورر، رئیس کمیته 
بین المللی صلیب سرخ اخیرا یک هفته را در یمن 
گذرانده است. او پس از این سفر، متنی را با هدف 
جلب توجه جهانیان به بحرانی که در یمن در 

جریان است، منتشر کرده است: 
درحالی یمن را ترک می کنم که حقیقتا نگران 
نیازهای مردمش هستم. اپیدمی وبا در وضع 
هشداردهنده ای است. فصل سرما و باران فرا 
رسیده و ما انتظار داریم که تعداد مبتلایان به وبا 
در فصل سرما بیشتر شود. واقعا نگران کننده است. 
اپیدمی وبا ساخته دست انسان است. این اپیدمی 
در نتیجه جنگی رخ داده که بیش از دو سال است 
در جریان است. سیستم بهداشت و درمان در یمن 
فروپاشیده و مردم یمن به دلیل دسترسی نداشتن 
به درمان های ساده و داروهایی که در بسیاری 
از کشورها به سادگی یافت می شود، با ابتلا به 
بیماری هایی که به راحتی قابل درمان هستند، 

جان خود را از دست می دهند. 
تا زمانی که طرفین جنگ به توافقی برای 
آتش بس نرسند، باید بگویم که متاسفانه وضع 
اسفناک در یمن ادامه خواهد یافت. مردم یمن 
بسیار اهل مدارا هستند. آنها شرایط سخت را 
تحمل می کنند اما سوال این است که حد تحمل 
و مدارای یمنی ها تا کجاست؟ ما وضع سوریه و 
مناطق دیگر را به چشم دیده ایم که چطور دو سال 

جنگ به سادگی به 5، 6 و 7 سال کشیده شد. 
سرنوشت یمن می تواند سرنوشتی متفاوت 
باشد. نشانه های امیدواری بسیار کم است. تنها 
رنج مردم یمن است که هر روز بیشتر از گذشته 
می شود. با چشم خودم دیدم خانواده ای که با پول 

بسیار اندکی که داشتند، به این فکر می کردند که 
با آن پول نان بخرند یا آب یا دارو. آنها باید دست به 
انتخاب می زدند. انتخاب مردم یمن در زندگی در 

این روزها این گونه است!
هزاران نفر از یمنی ها توسط دو طرف جنگ 
به زندان انداخته شده اند و از هیچ امکانی برای 
تماس گرفتن با خانواده هایشان برخوردار 
نیستند. دیروز چند خانواده یمنی بیرون 
دفتر ما در صنعا دست به تجمع اعتراضی 
زده و خواستار پاسخگویی درباره سرنوشت 
زندانیانشان بودند. مسلم است که حفظ 
سلامتی آنها برای ما اولویت دارد اما برای 
کمک کردن به آنها باید به ما اجازه داده شود 
تا به زندان ها دسترسی داشته باشیم و زندانیان 
را ببینیم. به چشم خودم دیدم که جنگ چطور 
شهرها را ویران کرده و خانواده ها را از هم 

پاشانده است. 
حال زمان آن است که رفتار خود را در قبال 
یمن تغییر دهیم. خیلی مهم است که طرفین 
جنگ حمله به بیمارستان ها را متوقف کنند. 
بیمارستان ها، نیروگاه ها و تصفیه خانه های 
آب آشامیدنی نباید مورد حمله قرار بگیرند. 
در غیراین صورت بر عمق تراژدی یمن افزوده 

خواهد شد. 
 طرفین جنگ که حوثی ها و ائتلاف سعودی 
هستند، باید قدم های محکمی را برای بهبود 

وضع یمن بردارند. آنها باید: 
- اقدامات بشردوستانه نباید گروگان اغراض 
سیاسی هریک از طرفین قرار بگیرد. در عوض، 
هر دو طرف باید روند ارسال کمک های 
بشردوستانه و امدادرسانی به مردم یمن را 

تسهیل کنند. 
- هر دو طرف باید دسترسی نهادهای 
بشردوستانه را به آن دسته از مردم یمن که 
حقیقتا بیشترین نیاز را به کمک ها دارند، 

تضمین کنند. 
- هر دو طرف باید به صلیب سرخ اجازه دهند تا 
زندانیان را ملاقات کنند. اخیرا از هر دو طرف اخبار 
خوبی در این خصوص شنیدیم و امیدواریم که به 

 زودی این امکان به وقوع بپیوندد. 
- محدودیت ها، مرز برای واردکردن کمک های 
خارجی را بردارند تا نهادهای بشردوستانه بتوانند 

به راحتی به کارشان ادامه دهند. 
علاوه بر این، آن دسته از کشورهایی که به 
طرفین جنگ کمک می کنند، باید اطمینان 
حاصل کنند که دریافت کنندگان این کمک ها به 

قوانین جنگ احترام می گذارند. 
امروز کمک های نقدی برای یمن از هر زمان 
دیگری واجب تر است، اما جامعه بین المللی حتی 
باید یک قدم پیشتر بردارد. جامعه جهانی باید 
به دنبال راه حلی برای حل این بحران باشد و با 
استفاده از هر ابزاری سعی کند بر رفتار طرفین 
جنگ اثرگذار باشد و به آنها تفهیم شود که شرایط 
در یمن حقیقتا اضطراری و بحران واقعا جدی 

است. 
صلیب سرخ بودجه یمن خود را دوبرابر کرده 
و این بودجه امسال به 100 میلیون دلار رسیده 
است. ما همچنان به مبارزه علیه اپیدمی وبا در یمن 
ادامه می دهیم و از هیچ کاری برای کمک رسانی به 
مردم یمن دریغ نمی کنیم. مردمی که من در یمن 
دیدم، روی کمک های ما حساب می کنند. بیایید 

ثابت کنیم به فکرشان هستیم. 

بیایید ثابت کنیم به فکر یمن هستیم

ماتئو کارتر / داوطلب صلیب سرخ انگلیس| 
سال ها با نهادهای بشردوستانه برای ارسال کمک به 
یمن همکاری داشتم، اما این همکاری همیشه از راه 
دور بود. وقتی به یمن رفتم تازه فهمیدم که دو سال 
جنگ خونین چه اثر مخربی بر زندگی روزمره مردم 

گذاشته است. 
در یمن کسانی را دیدم که همسایه، همکار و 
عزیزان شان را از دست داده بودند. پزشکانی را 
دیدم که یک سال است حقوقی دریافت نکرده اند 
و همچنان به طبابت مشغولند. مادرانی را دیدم که 
مجبور بودند آب روی آسفالت را جمع کنند و به 
کودکان شان بدهند. پدرانی را دیدم که نمی دانستند 
می توانند تا پایان روز غذایی برای فرزندان شان 

فراهم کنند یا خیر. 
در یمن وقتی با مردم حرف زدم فهمیدم که 
تک تک آنها از این جنگ آسیب دیده اند. در یمن 
بیشتر وقتم را با داوطلبان هلال احمر گذراندم. به 
ظاهر آنها هم مثل داوطلبان ما در انگلیس هستند. 
خیلی های شان دانشجو هستند، برخی از آنها 
شغل پاره وقت دارند، برخی بازنشسته اند و ساعاتی 
از روز را برای همکاری با هلال احمر اختصاص 
داده اند. سلیم کمی از من کوچکتر بود.  سال 2010 
به عنوان داوطلب به هلال احمر پیوست. خوب 
می داند که وقتی او را برای ماموریت فراخواندند، 
هر اتفاقی ممکن است رخ دهد. خودش می گوید 
که وقتی خانه را ترک می کند، پدر و مادرش را 
طوری می بوسد گویی که آخرین بار است آنها 
 را می بوسد. می گوید همه همکارانش همین

حس را دارند. 
در طول دو سال گذشته، تعداد زیادی از داوطلبان 
هلال احمر به علاوه کارکنان این سازمان در یمن 

جان خود را از دست داده اند، اما همچنان هر روز 
هزاران داوطلب کار خود را در یمن آغاز می کنند، 
با این که می دانند با چه خطراتی مواجه هستند. آنها 
همه کار می کنند، از ارایه کمک های اولیه گرفته تا 
کفن ودفن اموات به صورتی که باعث شیوع بیماری 
نشود تا توزیع آب و غذا. در برخی نقاط یمن، 
داوطلبان تنها نیروهایی هستند که می توانند به 

مردم دسترسی داشته باشند. 
جنگ در یمن باعث شده بیش از نیمی از 
تاسیسات درمانی این کشور از بین برود. آنهایی 
هم که باز هستند با کمبود دارو و تجهیزات روبه رو 
هستند. با در نظر گرفتن چنین شرایطی تلاش 
پزشکان و پرستاران یمنی حقیقتا ستودنی است. 
چند ساعتی را با دکتر آسینا گذراندم. کسی که در 
طول 15 سال گذشته به عنوان پزشک با جمعیت 
هلال احمر یمن کار کرده و بیش از یک سال است 
که از دولت هیچ حقوقی دریافت نکرده است. 
خودش می گوید وقتی به این فکر می کند که چه 
کار دیگری غیر از این کار می توانست انجام دهد، 
عقلش به جایی نمی رسد. او فقط همین کار را 
بلد است. پزشکی حرفه او است و البته حرفه ای 

انسان دوستانه. 
هر روز 20 نفر در یمن به دلیل عدم دسترسی به 
امکانات بهداشتی و سلامتی جان شان را از دست 
می دهند. خیلی از آنها مبتلا به بیماری ای بودند که 
به سادگی می شد درمانش کرد. اما در شرایطی که 
تنها 30 درصد داروی مورد نیاز در یمن در دسترس 
است، پزشکان یمنی در ماموریتی غیرممکن به سر 
می برند. دکتر آسین می گوید که او برای بیمارانش 
نسخه می نویسد، اما خیلی از آنها پول خرید دارو را 

ندارند. 

بخش قدیمی صنعا، پایتخت یمن، بسیار زیبا 
و باشکوه است. وقتی در این بخش از صنعا قدم 
می زنی از خود می پرسی حقیقتا این جا منطقه 
جنگی است؟ اگر همه چیز متفاوت بود و یمن اوضاع 
دیگری داشت، مردم از سراسر جهان به صنعا سرازیر 
می شدند تا این معماری زیبا و کافه های دلنشینش 
را ببینند. اما امروز تنها اتباع خارجی که می شود در 
یمن دید، کارکنان نهادهای بشردوستانه هستند. 

هیچ کسی به یمن برای تعطیلات نمی رود. 
هر روز هزاران یمنی به مراکز هلال احمر هجوم 
می آورند تا آب آشامیدنی بگیرند. این جا بود که من با 
سلطانا آشنا شدم. آمده بود تا آب بگیرد. سال هاست 
این کار را می کند. می گوید که هر روز که از خواب 
بیدار می شود به این فکر می کند که آیا می تواند 
شکمش را سیر کند یا خیر. سلطانا 6 فرزند دارد و 
باید از آنها مراقبت کند. به دلیل نبود سیستم تصفیه 
آب در یمن فرزندانش همیشه بیمار هستند. در 
یمن بیش از 900 هزار کیس مبتلا به وبا شناسایی 
شده است. تا به حال حدود 3 هزار نفر به دلیل ابتلا به 

وبا جان شان را از دست داده اند. 
همین طور که مدت زمان حضورم در یمن به 
پایان خود نزدیک می شود، به این فکر می کنم که 
چطور می توانم احساس خودم را بیان کنم. در یمن 
مردم خیلی خونگرم هستند. از این که یمن را ترک 
می کنم تا حدودی احساس گناه می کنم، خصوصا 
حالا که شرایط را با چشمان خودم دیده ام. البته یک 
چیز خوشحالم می کند، این که خودم چیزهایی را به 
چشم دیده ام که می توانم درباره اش به دنیا توضیح 
دهم. دوست دارم دنیا یمن را تنها به عنوان یک 
منطقه جنگی نبیند. یمن خانه مردمی است بسیار 

خونگرم که فرهنگ زیبایی دارند. 

5 روز در قلب بحران یمن


